

**Lucrări de întreținere si reparații
curente la drumurile publice locale pe
raionul Cantemir pentru anul 2019**

(наименование объекта)

Formular Nr.7
WinCmeta

ЛОКАЛЬНАЯ СМETA № 01-01-2009

Ремонт

Сметная стоимость 7 361 153,31 Lei

Составлена в текущих ценах

№ п.п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	1 Ед.изм. i	Количество согласно данным проекта	Сметная стоимость, лей	
					На един, измерения	Всего
1	2	3	4	5	6	7
		1.1.L618 Drumul de acces spre s.Craciun				
1	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma (Взрыхление и дробление существующего дорожного асфальтобетонного покрытия за 3 прохода)	m3	2 700,0000	204,806	552 977,085
2	D196	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	9,0000	1 531,229	13 781,065
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor si deplasarea in goluri a pamintului săpat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	60,0000	116,786	7 007,167
		<i>Total</i>	Lei			573 765,317
		Итого 1.L618 Drumul de acces spre s.Craciun				573 765,317
		В том числе зарплата				21 577,525
		2.2. L601 Drumul de acces spre s. Tolica				

1	2	3	4	5	6	7
4	RpDA04C	Scarificarea ușoară a impietuirii pînă la 5 cm adîncime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m ²	2 500,0000	4,036	10 090,956
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,5000	10 154,251	15 231,376
6	DI153B	Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere cu utilizarea distribuției simultane și amestecarea pietrișului cu emulsie bituminoasă folosind autospeciala "Cipsiler", h=10cm: prundis concasat fr. 5-20 (Устройство дорожной одежды с применением послойного синхронного распределения и смешивания щебня с битумной эмульсией используя спецтехнику "Cipsiler" , толщиной 10 см; дробленый гравий фр.5-20)	100m ²	25,0000	21 379,023	534 475,580
7	DI153B1	Corecții: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adaugă sau se scade (Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается) (K=-5.00)	100m ²	-25,0000	1 925,950	-48 148,756
8	DII 52B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasă și piatră spartă de granit în formă cubică cu autospeciala "Cipsiler" și încărcarea pietrei sparte cu încărcător frontal: piatră spartă de granit fr. 10-15 (Одинокáя поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 10-15)	100m ²	25,0000	3 073,743	76 843,576
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dâmburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером	100m ²	20,0000	116,786	2 335,722

1	2	3	4	5	6	7
		до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
		<i>Total</i>	Lei			590 828,454
		Итого 2. L601 Drumul de acces spre s. Tolica В том числе зарплата				590 828,454 12 428,324
		3,3. L 599.2 drumul de acces spre s.Naragis				
10	DH02B	Scarificarea ușoară a împietuirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	42,0000	81,565	3 425,726
11	DA 12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu împănare fără înnoțire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	336,0000	760,851	255 645,878
12	DI96	Compactarea rîmbleului în pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urmă (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 т3	5,2000	1 531,232	7 962,408
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	3,1200	10 154,364	31 681,615
14	DB19F	îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	т2	5 200,0000	186,874	971 745,816 i

1	2	3	4	5	6	7
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural si a platformelor de terasamente, prin tăierea dâmburilor si deplasarea in goluri a pamintului săpat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	52,0000	116,786	6 072,878
16	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcării la locul de lucru si inapoі (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	780,0000	47,580	37 112,035
		<i>Total</i>	Lei			1 313 646,356
		Итого 3. L 599.2 drumul de acces spre s.Naragis В том числе зарплата				1 313 646,356 32 575,594
		4. 4. L603 R35 - s.Larguta - Cirpesti - G136 (Cirpesti)				
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural si a platformelor de terasamente, prin tăierea dâmburilor si deplasarea in goluri a pamintului săpat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	60,0000	116,786	7 007,167
18	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 l , 8 parcurşuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	6,0000	1 531,229	9 187,376
19	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza in vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	3,6000	10 154,251	36 555,302
20	DB19F	îmbrăcămintе de beton asfaltic cu	m2	6 000,0000	186,874	1 121 243,271

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)			*	
		<i>Total</i>	Lei			1 173 993,116
		Итого 4. L603 R35 - s.Larguta - Cirpesti - G136 (Cirpesti) В том числе зарплата				1 173 993,11 6 22 833,360
		5. 5. L603 R35 - s.Larguta - Cirpesti - G136 (Larguta)				
21	DH02B	Scarificarea ușoară a împietuirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	65,0000	81,565	5 301,719
22	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	65,0000	11 465,228	745 239,794
23	DI134A1	Corecție: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 (K=-3.0) (Корректировка: при увеличении или уменьшении толщины на каждый 1 см добавляется или уменьшается норма DI134)	100m2	-65,0000	526,680	-34 234,200
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dâmburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	52,0000	116,786	6 072,878
25	DI14A	Deplasarea autogrederului de la locul parcării la locul de lucru și înapoi	1 km	1 040,0000	47,580	49 482,713

1	2	3	4	5	6	7
		(Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)				
		<i>Total</i>	Lei			771 862,904
		Итого 5. L603 R35 - s.Larguta - Cirpesti - G136 (Larguta) В том числе зарплата				771 862,904 20 366,089
		6. 6. L607 R34- Antonesti - Leca				
26	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza in vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	<i>b</i>	2,4000	10 154,251	24 370,202
27	DB19F	îmbrăcămintе de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2	4 000,0000	186,874	747 496,780
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural si a platformelor de terasamente, prin tăierea dâmburilor si deplasarea in goluri a pamintului săpat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	40,0000	116,786	4 671,445
		<i>Total</i>	Lei			776 538,427
		Итого 6. L607 R34- Antonesti - Leca В том числе зарплата				776 538,427 15 222,240
		7. 7. L609 G132 - Taraclia-Plopi				
29	DII 5 A	Curățirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи)	100m2	20,0000	35,519	710,371
30	DII 55 A	Tăierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind lățimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование	m2	420,0000	36,452	15 309,655

1	2	3	4	5	6	7
		разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)				
31	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)	ш2	420,0000	258,726	108 664,793
32	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	Ш0т2	20,0000	10,628	212,562
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dâmburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	30,0000	116,786	3 503,584
		<i>Total</i>	Lei			128 400,965
		Итого 7. L609 G132 - Taraclia-Plopi В том числе зарплата				128 400,965 22 152,037

		Total	Lei	5 329 035,57
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	33 109,91
		Total		5 362 145,48
		Cheltuieli de regie	10%	536 214,55
		Total		5 898 360,03
		Beneficiu de deviz	4 %	235 934,40
		Total		6 134 294,43
		TVA	20 %	1 226 858,88
		Итого по смете:		
		В том числе зарплата		
				7 361 15331

Составил

SA Dramuri Cahul

(должность, подпись, фамилия, отчество)

Проверил

Cansilium Raional Cantemir

(должность, подпись, фамилия, отчество)